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tak 1 srdc a staoký 111 atra-- i

aby t najal aiVt doMrJ jhdileíkl a daveal } da SmreC
Kdyl ale jich at lod- - k+mfji

vyměaltjimza roa!l4 vě 4 !

auch toeaahavky (sekyrky) po
I

nichž byli lita velice lakotaL Ta I

pojed ao ba všech připrav
!

přiítn pavtall vlvhai diveei jaká
I

tě překvapilo bylo že jsem viděl

několik kukuřičných polí kteréž

zdály se býti netknuty od koby
lek Bezpochyby že kobylky táh-

ly v hejnech a tedy místy pruh
země minuly North Bend jest
poměrně jil staré městečko bylo
založeno již před 6 neb 7 roky
však teprvé nyní počíná se zve-

dat Až dosud odkázáno bylo na

chnu znemravnřlou a prodaj nou

lasa bulharskou vstříc kterou jen
sehnat mohli aby nás klamala a

ipehovala A pouč vadl napo
hled neo( moíná rozeznali Bulha-
ra poctivce od najatého bulhar-

ského ničemy musila klesnout
dSvěra v bulharská obyvatelstvo
a ČerKajev byl nucen vzdáli se
v li spekulace na Bulharsko

Sp&sob jak Bulhali se zacho

více — Dne TI vzaíkl velký po
Žár v Nové Bystřiei Sedm doml
úplní lehter popelem Škoda pát
se na i 6700 ať PoboteU jot a
nav polovic této Částky po LI sinů
Ohefi povstat prý z neopatraoou
Př! polána v Ostrově lehlo pope-
lem 26 statku i hoapodářskými
budovami a 5 dorakSL škoda po-

žárem zpodobená pá31 se na lúO
tisíc zlatých Z pohořelých bylo
tolika 19 sedláka pojiltíao ra
10720 zL Jakým plobm oh&
vyšel nebylo do4 lae zjistit
Dne 19 L m odpfikiae sniSit po-

žár vfc-- e al polov jci městy Ko-k- or

o Přerova Pohořelí byli fe

svá staveni jea meniími ?átkaml
pojištěni na obili a piet nebyl po-

jištěn nikdo Bhiii zprávy o po-

žáru tomto dosad nedošly — V

noci na 17 vypakl v Dačicich po-žá- r

Pře 20 doml i naplněný-
mi obilím stodolami a stájemi leh-
lo popelem Dobytka byla jen
část zachráněna- - Škoda jest

"Arcivévoda Bedřich" vrátil se
v těchto dnech a cesty kolem svi-

ta kterou tato loď vykonal ca
svfi zámek v Lysicích na Mora-

vě Přivezl 60 velkých beden t
nichž se nalézají památné vtíii ze
viech konců světa zejména z Ja-

ponska a Číny Jsou to pamětní
peníze zbraně šatstvo ptactvo
vycpané i fotografie cizích nárc~
d3 Věci ty budou po tři neděle
▼ zámku lystekém vy staveny T"

Bouráni hradeb pražských
blíží se jil pomalu svému skon-

čení Z koňské brány vyčnívají
již jen nepatrné trosky Prostřed-
ní klenutí jím! povozy - jezdily
bylo v pondělí dynamitem na
viech stranách roztrháno Míst- -

nosti pro vybírání daně potravní
jakož i blízký bastion jest jil z
větlí části ebořen Zbytek hra-

dební zdi blíže bývalé žitné brány
mizí vSČihledě den ode dne Tvrs
dý oříšek budou míti dělníci upro-
střed hradeb mezi bývalou žitnou
a koňskou branou PřiJlo se zde
totiž na tvrdou skálu která al
do jisté hloubky musí se odstra-

nili a urovnati což bude spojeno
s velikým namáháním- - Také i na

prostoře mezi bývalou novou a
koňskou branou pracuje se bez
ustání a přes 150 dělníku zaměst-

náno jest již delší dobu s rovná-

ním pudy Stromy a křoviny
započnou se již letos na podzim
vysazovali Stavba hlavní stoky
a vedlejSích do ní přítoku jest jil
skoro ukončena a otvory pro ry-

chlý odtok deSťové r ly v přípa-
dě přívalu jsou Želerými mřížemi

opatřeny V po-ledn-
lch dnech

přiváži so sem ~lká množství

tučné prstě která při kopání
zá-klad-

pro stavbu domu omělc&v

"Rudolfina" na rejdiiti byla vy-

brána Smíchá se a obyčejnou
zemí poněvadž sama o sobě byla
by přilil tučná a stromy a křovi-

ny nemohly by se přirození ti

Listy z Čech přináií tento-
kráte přečetné zprávy o mnohých
požárech v Čechách t na Mora vA

Obec Leltín (okres j indřicho hra-

decký) vyhořela dne 14 srpna
skorém úplně Ohcn vylel spil
sobem posud neznámým kolem
1 hod odpoledne v stodole jisté
ho rolníka a nabyv následkem

panujícího vedra takového rozíí-řen-f

že v několika hodinách zni-

čeno ze 27 čísel 13 se viemi ve-

dlejšími staveními a značnými zá-

sobami obilí a píce Mimo to
1 kun 9 kusá hovězího

1 kus vepřového dobytka a 6

ovci Škoda páčí se na 47000 al
V Karlině vyhořela velká olejna
Adama Fiíera — ObecIIospřizv
okresu jindřichohradeckém leh-

la dne 19 srpna odpoledne až na

jeden statek a na jedou chalupa
jel stály o samotě popelem
Oheli vypukl o l hod odpolední
— praví se že a neopatrnosti — v

jedné stodole a v malé chvíli za

chvátil 18 selských Živnontí 5

chalup a kapličku Též dva lid-

ské životy pally rozzuřenému
livlu za oběť Udusily se totil
dívky M Zotterova a M Mertlos
va Selka T Zotterova matkt
prvějií dívky a slalka T Fenclo- -

va byly z hořícího statku bez v

domf vyneicny podařilo se je ale

opět vzkřísili Několik občanu

utrpělo při vynáiení nábytku ne-

bezpečných popálenin — o uzdra-

vení jednoho z nich se silně po-

chybuje Skoda požárem tím zpl-soben- á

páčí se na 90 tisíc zlatých
— Dne 17 srpna hořelo na Skal-

áku v okresu mnichovohradiiť-ské- m

Vyhořely čtyry statky
N Stětí podařilo se stodoly n

dotýčných statku i se v lim obílím
uchrániti Vzdor tomu páčí se

ikoda na 20000 Pohořelí pojiš-
těni byli toliko na 7000 zlatých
Ve středa dne 16 srpna lehlo v

obci Třenicích n Zbirova 5 slatkfi

popelem Škoda požárem tuo-be- ná

páčí se na 18000 zl čtyři
a pohořelých jsoa pojiitínl na
4650 zl — V Meličích v okre n

táborském vyhořelo dne 17 srp
lest domu čími zpBsobena ikoda
na 6000 zl Z pohořelých byl to-

liko jeden na 500 zl pojištěn —

Téhol dne vyhořelo v Nevoličích

a Domallic lest hospodářství
Škoda páčí se na 16000 al po

jiitěnt obnáií pouze 3000 al

Požáry na Moravě množí se
v posledním čase tímtéž úžasným

způsobem jako v Čechách Dne

19 srpna hořelo v čeleebovicleb

a brzo na to v Horkách a Olo-

mouce V posledněji! obci lehlo
10 domS popelem při černi tél
stará žena s dítětem tři Čtvrtě ro-

ka starým zahynula Při požáru
v Kokorecbvybořelo36domkSe
vlemi vedlejšími budovami a 10

stodol Tél v Dobcrzberku za
DaČicemi vyhořelo 20 stavení

při čeml jeden občan přiiel o li-v- ot

— Doe 23 srpna o 1 hod

poledne vypukl ▼ obci lTovořa-cec-h

na Moravě požár jenl v ma-

lé 'chvíli zničil 20 obilím náplni
ných stodol a 70 stavecí Z poho-

řelých většina není pojištěna Já
se všeobecni za to le oheR byl
založen — Dne 14 večer hořelo
v Stonařově a as o ítvrt hodiny
později v Řehořově Dne 16 srp
na oznamoval hlásný požár na
blízku obce Borance 17 o Lou%

íek 18 za Seglberkem 19 srpra
u Sthatzendorfu 20 ca Velkým
Beranovem a 'za Batolovém dn
21 za StHtilf a v Lakoví V
pondělí dní 21 vyhořela v obci
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Po konvenci odbývala se jeJtě
ve ikole schůze v záležitosti stav-

by dráhy Byl zde vyslance od

superintendenta Clarka kterýž
sdělil cetnS shromážděným obča-

nům le U P-- bude stavěli dráha
x Waterloo do Wahoo a odtud na

západ a na dSkaz že to dráha v
skutku nčiniti zamýilí le dá záo

ruky 50000 dol Po delší poradž
usneseno odbývati valnou schůzi
v té záležitosti v rádnici následu

jícího úterka Ve Wahoo eezs
námil jsem se s vícero krajany
zejména p Elblingem kterýž v
Elk precinctu jest rychtářem p
Malýu Trutnou Danielem Dole
žalem ŠtocblemKaIparem Bure-

lem Koreckým Svobodou a ně-

kolika více jichž jména mi vsak

nějak z paměti vymizela Použiv

ochoty pana Jlizery a příležitosti
kteráž se mi skýtala vyjel jsem
ním do Bohemia preeinct Kra-

jina kterou nám jeti bylo jest
rozkolná a tím příjemnější řím
blilo se k Bohemia preeinct při-

jíždí Soudím že krajané naiť
dobře volili když se v onom kon-

ci okresu osarovat i pcíali neboť

jou tan pozemky překrásné
Pan Mizera slíbil mi le roně na

druhý den po okolí proveze vlak
selhalo nám Toho dne přijel do
sousedství mlátící stroj a na vý-

let nebylo ani pomyšlení A pro-
to navstíviv pouze bývalého ve
WisconsinS souseda pana Vopa-k-n-kíh- o

putoval jsem druhého
dne použiv dříve dřes noc poho
stinosti pana Mizery per pedes
apostolorum k Linnwood Cesta
vedla do údolí Platte kolem vr-

šku kterýž z površí řeku ohra-

ničující daleko široko vyniká Ří-

kají mu Indiánský vrch Na jeho
vrcholí pochovali prý před něko-

lika roky Indiáné upap8a" (dítě)
a chodi prý sem každého roka
"dělat medicínu1' totiž truchlit za
zemřelého Bdré jindy tváře
ro!ník5 které jsem cestou potká-
val byly jaksi zasmušilé Ko-

bylky ico tý dny odtáhly viak

zanechaly množství vajíček a

ty byly předmětem rozmluv sko
ro bez výminky Někteří ujišťo-
vali že seznali patrný zrSst vajís
řek a vyslovovali naději že se

jeltě tento podzim zlihoou jiní
kroutili hlavami nechtíce věřili
I by se vajíčka jeltě letos zlíhly
Údolí řeky Platte kterýmž mi

jíli bylo tvoří nízké roviny kte%

réž míftty v polo vzdělány jsou
většinou viak za lučiny ponechá-
ny A jaké lučiny ! Tráva místy
zvláUě blíže k řece vysoká 6 i 7

stop tak že člověka zcela nkrývá
Rrdníci podél řeky usazení zaná-

ší se hlavně chovem dobytka ač
arci i obilía zvláště kukuřice se
tu výborně daří VSak dobytkáK
ství jest přede jen nejvýnosněji!
a majíce vždj-

-
hojnost pastvin i

sen uznávají výhody ty a snaží
se je využitkovat Tu v těch mí
stech až k samému Linwood osa-

zeni jsou samí Česi a Moravané
Linwoad je malé městečko ma-

jící pouze 2 neb 3 krámky kováš
ře a několik jiných nepatrných
obchodu První cesta moje byla
arci k naiemu jednateli panu Ma-

rešovi kterýž tu obchod ve zboží
srníleném vede Dostalo se mi

uvítání přátelského a pohoštěni
upřímného Příjemné chvíle kte-

réž jsem v kruhu rodiny pana
Marcíe prožil zastanou mi dlouho

nezapomenutelnými Pan Marei

jest starý Amerikán" přiiel do

Spoj St před 23 roky a nasbíral
si zde arci přehojných skuieno-st- i

Seznal také to hospodaření
demokratické před válkou a to
se ví le nepřeje si aby znova
strana ta ku vládě se dostalaPan
MarcS dovrlil míru ochoty své
ku mně tím že dovezl mne do

Schuyler kteréž jest 12 mil vzdá-
leno Jede se stále údolím Platte

kránými rovinami kteréž viak
nezdají se míti tak úrodnou pu-

du jako roviny s druhé strany
Linwood Nežli přijede se k
mostu vede cesta ukrutně bídná
as míli nížinami Most přes Platte
u Schuyler jest jaksi nciťastný
Jr-dno- vzala jej již voda podru-
hé vichr jej kas ztrhl Letos a

jara byl viak opraven O oprava
hlavně přičinili se obyvatelé a

ve Schuyler a víru
nemají co litovat neboť obchod

který se tu provozuje a osadníky
z Buttler Co kteří přes řeka
musí jest skoro vžtlí nel obchod
z Co! fax samé' Na cestS od mo-

stu do města napočítal jsem přes
20 vozS směrem ka města jedou-
cích co i jest nejvýmluvnějšímjda-kazer- o

Bylo mi milo shledati se ve

Schuyler se starými přáteli jichl
tam legie Schuyler jeví nyní
arci větlí živo-- t nel byla minulé

cimy dokud most nebyl dohoto
ven a obchodníci měli plné ruce

práce Taktéž živo bylo v obou

hostincích českých pana Janečka

pana Banka Jelikož prý všech

dobrých věcí do třetice zamýilí
pan Čaban tam zařídit! ješfě je-

den český hostinec Soudě podlo
množství krajanu kteří každo-

denně sem přijíždí nepochybuji
že pan Č též dobřo pochodí Bo

dři rolníci s nimiž jsem se setkal

tišili se z toao le nezvaní hosté

kobylky jsou již pře hory a doly
anil by byly velkých íkod nadě

laly ač tam asi deset dní táborem

ležely Vijcbni shodovali se v

tom le jak se zdá kobylky svojí
Ir&vost pozbývají a že přestanou
▼ brzko býii metlou člověčenstva

Cesta do North Bendí po dráze
trvá asi hodinu Co cno na ceet3

Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

ČlCBOSLOVAST AMKKlC&t

podávající nejnovřjií zprávy ne-

jen z celého svita ala zvláite ze

Velikého Západu Amerického
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Národní republikánská tiketa
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Jak se zachovali Bulhaři?

(tHrkofe-ai- J

Národ více nel třímilionový
▼ utrpení a ve strastech odchova-

ný a ntužený neměl aklcťnouti do

mdloby pled svými katany Zbra-

ni b) Jo po zemi rozváleno a roz-dáván- o

Je kat Jý zdravý mul roo
hl míl opatřiti se jí a kdjby
zára její nebyla dostavovala

jediné pokynuti z Bělehradu bjlo
by jí zjednalo s dotatek Pokud

trvalo toliko jovtání v Bosni a
▼ Herccovini bylo v Bulharsku
lze rozváleli zbraň po zemi a

rozdávat! ji tlm kdožkoliv se po
n( hlásili Na počátku vojny srb-

ské nebylo tureckého vojska v

Bulharska více ne! před ní a

proto byla tam stale dosti značná
volno-- t ozbrojili se do opravdy
k vítlímu podniku válečnému

Ano příležitost k dokonalému vy-

zbrojení bulharského odporu byla
nyní mnohem vetlí poněvadž je
nerál Černajev s hlavním vojem

srbským stal na blízku a sám pro-

vinil chtěl organizaci bulharské
revoluce Neslýchané katanstvf

jel páchali Čerkeaové mohlo za-strai-

velkou cá#t lida bulhar-

ského mohlo zlomili odvahu

mnohých Bulhara dříve k boji

odhodlaných ale le zdrtilo celý

bulharský národ le sklátilo k ze-

mi tři miliony obyvatelstva v ne-

přetržitá pospolitosti lijícího to

jest zjev velice žalostný Tři mi-

liony lidí mají zajité mezi sebou

p51 milionu zdravých ►ilnýcbdo

spilých mužSv

To by bylo zle aby takový po-

čet braného mužstva netoliko ne-

mohl se obránili té vraledné luze

která do Bulharka byla vyslána
aby zrubala je a nad trupy jich
vztýčila prapor svobody ! Proti
takové sbili jet kaidá zbraň do
brá a dovolená a vieobecná zem-ak- á

hotovost bulhamká poetem
svrchu vytřeným jenž zajisté
ni byl možný třeba jen kyie ko-

sy a nole v ruce byla by čeike
s2m posvítila ! Ale scházelo mrav-

ní odvahy nedotávao se nadle
ní pro nejsvětéjií otázka národní
zv lidkoa t krví uduSen bI cit

práva a spraveilnostt kdežto mel

povziiéti se nad ní

Povstání bulharské zaniklo

pod obavnowttni cerkesukými a
Srbvka se ta pojed noa octlo s ob

nsžným levým do něhoi

pak Turci syé spáry zarazili Ale

nedosti na torníe Bulhaři spoleř-no- a

véc slovanskou ve chvíli

osodné na dobro opustili obje-vilo- ť

se jet$ drahné takých kteří
své slovanské tváře a svého elo

vankého jazyka ulili k zlosyn-atv- í

nejSerednějiímu ka zrádé na

ourodné krvi slovanské Nái

dopisovatel a Bělehrada sám vy
anmřil ty řerné skutky bulhar-

ská h zrádcův -- Přicházeli arci
k Černsjeva Balhaří ale byli to
namnoze jen najatí sběhové kte-

ří tureckému palovi konali si al-

by vyzvédsefiv Přiili ládalí o

zbrsn a odív a kdyl vie byli do-els-H

nřebéhli při nejblillf příle
lítosti k Tarkaro jiní zsse přJ

btlí se k nalom a vojska ale
kd-- vli vle vvpátrali objevili
ae i

w co pr 8 rodil píedních to-- r

kývh stráií nezřídka dostavi

li s mladí zdraví Bulhaři do na
o tábora a iádali aby směli

kopat příkopy ale zbraní nechtě-
li Pak amisolt také nevidnmo
tam N pochodech dával Zaato

cstrcenf na olÍ-- na oko" pra-Oj- í'

lid ni'm vclítclíin zcela
— f?n iprity o přítomnosti a

' ' trrrtiéio ve:!: atd

":íp:::yt1t:

jed#a mal a ebohli ae kapitá- -
f

a jena Iwt svými tamahavky i

Kapitán llarrWa ly 1 ekaasltti l

tavraldea prrei dl4i nik a i

wart alejsoax raaeai aukli !

do kajuty a zavřeli sew JJ s !

lodník! seekočtl haej ta volv a '
zachránil m na bare da 4) mil
vzdilsnlha saieiWka íey
Kdyl později byt skleer naleae
od jiných loJaikJ ae Sidaey bvl

celý vvloepeet a shledalo se 1

dšvoJi otaali dví hlavy a jdaa
těla na břeh kde slavili phiaé
své hody
PoJafcný Ca I potkal kapitána
tla# asglkkl ld z 0eea2aa4
pUjioha keleea miata Tf dae
17 řervna LiodT marazilav ta ea

pik a byla drahého íe
a tltMUorodri li vokfsa a eetxova
Taa%a kuří spálili lod asslatva

poUi a z lil jejích sobě připravo-
vali daf kvzv

APPLETON Nh 5-- záři

Ctěaá redakce !

četl jeeea v -- Puk

Záp" ropUvk 4 Fr Votfaky
pa F črf hodiaáK apo f
Vir-!v- i eekával le jeden
neb drahý dl o sobi věi4t a!e

maji dávat pod JÍ a' tr

£ámljet ta mj phut kwrý
před rken peal 4a Evropy o
atre na ran a ji a aveW Ofiti
le jJ neobdrle jaks já tak ni
jej tato edávájn- - ZaasaeaÁaa ae v

uctí Jo Tukeraý

Apptt BaUerCoNeb

WAUZBKA Wi li ií
Válený p rlaktoro!

Mámo ta á?4
d-i- tak le aemlleHto mlátit a
obilí aáat kerhaly aeiíCT
(chift-- h begJt snad shatj ve sto
háeH Bramboroví brovet Lu
jdli j jak dlat!mev# sead
ji] jim dWháii a aeaohfy za to
alesttaek bylo hojaoet tak le
nám málo sečkaly a prearwk aoal
med iíb rWMÍMs
datu 1 ještě nejez íí plrmíky ak

jte e ráčil zíatt v dpiao
Přeji Vášu maho 5 v --li VáJ

pKt#l Jaa Dveiák

O poaěrárh v Tezas p tle á

jeien tál dbrý přítel "krv
mJm Kata áiedeJM :

FAYřTTTFTILLETel5aiH

J la do La llrseo zaWI

jeesa k p L Tu jjeho Iu ni { ala

le jím t+t—ii koae akrav
dli a pře--t tísa jeiie akrairi ym
peovaay cd lřh koni v ptiltia kdyl dšli ku Si:rru a
a rad ta jim pr LU aby r4ř]i
aerhali ta uk být ašeo při eolu
a p le by li čereoei

joše hSř so a% airh vyvaeUt a
fwt-í- neb ava doma A o L tu

bylll n straní 4 eoady scela v

soedtv černoch rrndi

mai utrpeei aaít aby Wke po
tom nebvlo íešlí vfa--o NehvC

kal II aašisec masa poli praco
vat aby nijak lit kdelto leroceh

i s4 doti lmm i rohovat za
la křem a pak bod v teo aahjo
prase neb co mile doofcat na srna

eoy a tak anA za a čeho lít a při
tom zpívat a modlit so a dálo
o aeaamahá Aby ho plasv
lálaik aevvhaal a reálu a hatr
I#% tl obdělá trchw tarky se a

bovtay a!e ava rraí pohked o--

zaá kaldý které pole ehdeává
čermoch a které Něeaec neb Čech

OXFORD JUNCTION" IOWA

10 záři

Oíid rvJ Maeisn Tin podati
aprmvm o nalieh sdo pe—žreh
výledk lad al správa ta ateoi

aceía ulěieeá
rSenieo primírai sypo 5 balil

p akru a oUti obUi tom sa-

mém bidaém poměru a k tam

jet zapotřebr skorém 2 boAIe

siry ava je ten váky aav vie
lehké a zraeMi ipataé Ha to ke
kařMro jt výboraA a to joat a Je

naděje
Obchody jWu ipatué ah a

jeoaj syni peaia jehkol aeai co

proolat a bea peaia usálo kuráže

proto jeoo obchody echaeli

Uuln vám lil alIIt javk jeoao

by li sklamáai správami poeádk
kách Srbo kal lý toleoti
ejekávat aovi Srblm pKanivé

správy viak místo toho eaaaaa

ji poaledaí zprávy stále pořádky
Kaliá pdabA zpria jeet pro
ala boleeUá a kaldý dli seatrat
v rici svém a aárodee bratr-

ským Očekávali jato tepii vý
aledek abraai srbekýeh Myltm
le by nám amerkhým čevhoala
vaaSm byla sloultlo ke cti kdy-bye-

byli měli avpo& jodooho
dopmotatele aalkh íoakfrh loti
při arheki armádi Ve Fraako-prma- kl

váko U jame pa SI

Jonááe a myslím le atláiii v

tomto bvjl aa alml vtehai tak

vřelého podt! bořen a kdo bra-

trský národ nav Itvot a rt prxHt
tareckl roii aa vobodt boj jo
cnit so některý a aalch ?eko um

redaktoři k tomu edaodíať"

A čaje lie jttak hlavni aovi-h-o

f Keaeem červaa t r aavi:
ví! sá takl Czcelsoeo psa Cod?

ProkeS Tyta to rudictii ttlj- -

obchod n jedné strany řeky' ne
majíc mostu přes Platte Ležíc

mezi Schuyler a Freraont 'bylo
oběma městy utiskováno Viak
loni umínili si učinit! krok v pra
vém směru a spojenému úsilí po
dařilo so dosáhnouti vystavění
loďkového mostu tak že Četní

obyvatelé s druhé strany řeky
nyní do North Bend mohou Mos-

tem tím poslouženo obyvatelům
města i osadníkům v Saunders a
Butler Co Dříve musili tito jez-

dili do Schuyler neb do Fremont
na dráhu—15 až 30 mil Nyní
mají na dráhu — do North Bend
—pouze 5 al 15 mil Budou to u

velké větlinS osadníci Čeští kte-

rým vystavění mostu prospělo
Proto byla tvář pana Doubravy
rdejSího česného obchodníka

Předvídá že obchod

půjde tak jak si toho obchodník

jen přáti muže Jelikož se zde

očekává silný obchod český na-

lezli se ihned podnikaví našinci

aby příležitost tu využitkovalu
Pp F Mizera a J Svačina stavě-

li salony a p J Mizera chystá se
k otevření obchodu řeznického

Nepochybuji že se viem dobřo
dařiti bude Dříve než jsem se na
cestu k Fremont vydal navštívil

jsem ještě jednou protější břeh

Saunders Co Bylo to v neděli &

sděleno mi že o p Beznosky se-

jdou se naši krajané aby se po
přátelsky pobavili" Most sice ne-

byl jeltě hotov avšak pan Bes-nos- ka

osvědčil se co výtečný při-vozn- ík

a brzy byli jsme v kruhu

upřímných a veselých lidiček s

kterýmiž milo bylo pohovořili j
nalezl jiem tu ryzích českých po
vah a seznal tu pp Datl Iíeek
Sommer Kavan a mnohé jiné
Fremont co do velkosti čtvrté

město v Nebrasce neztrácí ničeho
na vé Živosti a nic si z toho ne-

dělá že North Bend mu část ob-

chodu ubéře V českém hostinci

pana Jansy sotva jsem se mohl

poznat Celý hostinec je znovu

přestavený a velmi pohodlně a

prostraně zařízený I sebe větlí
nával hostfi nepřivede pana Janau
do rozpaku josť on maž dle slova

páně — zná dobře přikázání "Žíz-

nivé napájet" a chová so dle ně-

ho paní hostinská pak pochopila
jak se zdá velmi dobře příkaz
"Lačné krmit" neboť sama vio v

kuchyni řídí a na vie dohlíží a

jet tudíž přirozeno že drží se u

pana Jansy stul výborný O po
hodlí pro ty kteří z dálky přijíž-
dí a zde se přes noc slaviti musí

jest taktéž dokonale postaráno —

jest v hostinci 27 ložnic Ani pro-
storná maštal pro potahy nechy-
bí Slovem jest to hostinec vzor

ný v každém ohledu a co více

jest to hostinec Český pravý "Do-

mov Čechův" Pan Jansa snaží
se vždy a ve viem svým kraja-
nům svědomitě posloužit a úspěch
jeho jest tudíž ne více nel zaslou-

žený

Dne 20 srpna zemřel P V
Peské farář v Němčících v diece-s- i

budějovické Na poli byl itíp
nut do tváře od mouchy která
odněkud z těla nemocného zvíře
te nassála jedu následkem čehož
drahého dne zemřel

Tyto dny započala se již stře-

cha Národního divadla krýti bři-

dlicí kteráž práce bude v říjnu
úplně dokončena Také se již po
třebná práce klempířská dodává
Ohrada prkenná kolom divadla

byla odstraněna tak že nyní Nás
rodní divadlo na všech stranách
ve své monumentální kráse milý
poskytuje pohled

U obce Hátě v okresu kolín-

ském nalezena byla dne 17 t m

zrána na poli v ovse mrtvola
devatenáctileté Františky Zacho
vé s prostřelenýma prsoroa Čet-

nictvu podařilo se již vypátrali
vraha a dopraviti jej k soudu Je
to lSletý Alois Malíř z Českého
Brodu Zločinu toho dopustil se
z neitastné lásky

V Michnovci u Nechá nic nes-

la manželka domkáře Fr Steklé-h- o

svému muži na pole snídani
Tam se pohádala s V Srpkem též
z Michnovce Tento se tak roz
lítil" že ji udeřil srpem jejž právě
v ruco držel pod levou páždí tak
silně že ji musili odvézt na voze
domS kdež v malé chvíli skona-

la Vrah hned po skutku utekl

byl ale Již dopaden a odevzdán
soudu V

ChtŽl sedět za kmotra— F
Lacina z Badotína byl odsouzen

krajským soudem v Kutné Hoře
k pětiměsíčnému žaláři Popro-
sil kmotra svých dětí Kubáta by
trest odseděl za něho a nabízel
mu za tc 50 zlatých Kubát byl
srozuměn přijal nabídnutí a před-
stavil se dozorci vězeňskému co

Lacina Oznámil mu lo si jda
odsedět svfij trest Avlak dozor-

ce který Lacinu osobní znal ne-

dal m oklamat a oznámil vie sou-

du načež Lacina i Kubát odsou-ze- ni

pro klamání úřadu k čtyřmě-
síčníma žaláři

Vzácná výstava na líoravě
Hrabě Eivín Dubský s Tlfboray-cíi- o

lexf--í rn:!lk tv trrr:'Z

vali v nynější válce srbsko-turec--

ké jest skvrnou v dějinách Slo
vanstva X L"

Č S P s
O slavnosti přijímání řesko-anglic-ké

ikoly a svícení práporu
Čeko slovanského podporujícího
spolku vyjímáme ze "Svornos-

ti":
"Chiegká „Plzeň" nevulřla

jeíté tak peknoa a velikolepou
slavnost národní jako provedly
dne 17 září dvě Chicagké lole
řádu Č S P S Věrnost' a Pra-

ha' za pomoci českých řpolku ná-

sledujících : Český Dělnický Pod-

porující spolek Český Dělnický

Politický Spolek "Pokrok" Č

A Sokol Český Krejčovský Spo%

lek Dramatický klub Thálie a
Česká Setnina
Předmět slavnosti té byl záro

ven velkolepý jakož i vclevýznam-n- ý

pro národní nái život v Ame-

rice Řád Č S P S pQvodne za-

ložený v St Loois a "ítaifeí teď
12 loží v St Louis Chicago Cle-vela-

New York Detroit a Col- -

linsville mil do$ud za zvláštní
vfij fičel vzájemné sele podporo-
vání a nezasáhl do Života národ

ního nikterak veřejn§ mimo ten
to svfij obor Až zde v Chicago
příznivými okolnostmi povznesly
se lože řádu toho slechetnomv!- -

ného nad fizkf obor vytknutého
působení svého a slibuji býti zna-

menitou pomůckou ka jutování
a zvelebování národního života
nacbo pomocí ikoly
Ano i k o) u obraly si ct lože

tyto za cíl své snahy národní a
nehodlali učinili nic mine nežli

pořídili resko anglické na&í Škole

svobodné v 6 wardS vlaMní bu-

dova dokonalou a přičinili se dle
viech sil svých ku vydržení iko-

ly té

Kdo by neradoval se nad tímto
krokem ct Řádu toho kdo by
neplesal kdo by nepřál mu ítestl
a zlara ka kroku tak vzucšcné
mu ? AI dosud nalézal řád ten

obliby mezi pocestnými obrany
řádnými 'pro svou pořádnost
svornost a ůsilovnost v níž pra-

coval ni zbudování vnitřního dle
svého aviak teď budí obecné úcta
a obdiv a tisíce šlechetných ru-

kou žehná jeho práci ti- - íce upřím

ných srdci ře§kých přeje mu zda-

ru

Vždyť nemohl si řád tento x

brati cesty ka zvelebení národno-

sti naší lepii nad budování a vy-

držování ikoly vždyť nemohl
dokázati nezištné národní své

smýšlení lépe nežli krokem tím-

to Proto volali mu tisícové :

Sláva a z Jar!
Slavnostní den byl jako objed

naný na zakázka Po 11 denním
delti a chladna vyilo slunko ráno
krán$ a vesele a hřálo i radost
bulilo

Dítky ikoly cskoanglické na
20 ulici kdež vyučuje p L Dvo
řák už od rána lekaly vystrojené
a s nedočkavosti na průvod slav-

nostní který ml pocíti hned ni
O 7 hod raní avlak zdržel s#

O 9 bod obírali se členové řát
du v pocta 17 osob na koních a 64

piších v řsdS v černém oděvu a s

regaliemi na prsou v cele majíce
ř"kou hudbu pro spolky do sínf

cekýc-- které k 10 bod dovedli
na prázdné místo před ikolou

a sestavili pak na prosto
ru kruh kol stoIS kdež se mely
odbývati obřady a řeci Spolek
tu stál bratrsky vedle stolku v

kruhu a řada českých myslivců
vroubila kruh ten a održovala

vzorný pořádek Na sta lidí sta
velo se viude na ulicích kudy se

pro vody ubíraly a na slavnost
nim miste bylo asi 2000 Čechu
shromážděno" —

(Ta následuje popis obřadu a

řeci dítek k výboru ikolnín n i ku

spolku a řeí držená při svěceni

práporu)
Odbila právé 11 hod kdyl

utvořil ae přívod slavnostní kte-

rý mel namířeno po ulicích Ilal-stea- d

do Silver Leaf Groveutěie-néb- o

to místa výletního
Průvod byl velkolepý Napřed

jelí banderité řádu 16 konrao

pak kráíela a práporem svým set-

nina ve dvojstupu v Cele vedouc
mezi sebou ikoloi dítky slavnost-

ně oděné

Vojína bylo přes 60 Za nimi

spolkové Český Dél Podp asi 80

řlenS Krejčovský asi 60 řlenú

Pokrok asi 100 clenu Č A Sok

asi 20 cienS Thálie áai 30 členu a
na konci sám Řád Každý eplek
nesl před sebou st Sj skvostný
prapor Prapor řádu nešen byl
od 3 jízdných ůřadnika a za ním

bral se skvostný kočár a paními
M A Jenickovoa a 3Í Křížovou

Pak ostatní ebecenstvo Tisícové
stavěli se a obdivovali „ty Čechy
co také slaviti dovedou" a ty
„feské svobodné zedníky" jak
jim říhali cestou

Ve výletní zahrad} bvla pak
raba va krásná nenucená al do

posdntho večera a židnému ne-

chtělo se odtud bráti se dom 8 AI
do konce udržen pořádek začel

díků zaslQuii mtni
ki s ta Merá 'bdlla stál na

iiáii kol zabnKfj odříkávejte se
1 zXbavy ' ř

SMĚS

— MyÍáeJcě plesy" tom řikajl
v Novém Yorku co uspořádal ve%

lebný pán Adalbert KiaUaaky
farář katolického kostela na alici

Henry Zařídil při koetele taneč-

ní sin a dávat v ni ve prospěch
svého dSeho4t všecky plesy a
iindiky za 10 cil-- vtapébo Dae
11 záři byl také takotý myáárký
ples večer a bylo tu veeeto piva
teklo a tančilo se o přiirl ke cli
a slávě bolí Srdo ale pova-
žovali něco podobného za mrz-

kost před tváří ho pod ina a uda-

li to polieiu A ta přihrnula
lSsilnfch poltctota ve čtvrtek ve-

čer a sebrali celé pohoin ahro
mál lení 57 osob obéao pohlaví a
vedli je kněze v řel na pclirjni
stanici kde je zavřeli pře noe da

díry Jedai se modlili dntl kleli

al do rána k le byli od adiH

dSkladným napomnatim propo-itě-ni

jen velebníčka nechali v

lup íka eo hlavniuo vinaika a
bude souzen

— Skandinávské výpravy d
sevemk-- h koaím — Švédský pro-f- r

Nordenskjflpld podaikt vý-

pravu k ani JentMje která mála
nalézti námořskoucMtu ob hod a i
do Sibiře Jil rok před tím
ntolnost proplavili se kartrkýn
mořem k Jeniaejt Kdyby a pod-

nik zdařil bylo by moluo d vílit
hodného obchodního {jrci
Sibiři Norvéioká vláda vy (větvila
exj-olic- t k pnzkoamáfiisvertitrh
končin atlantického oceaa Vý

sledky tito výpravy j prý
vzdor nepříznivému po?l po-koj- ivé

Dánsko konané vystro-
jilo dvě výpravy na K?ad a do

(ronka První klerua vedl

prol Johnstrun míla za áVl v

airoí r - 75 proakoamal ©p-k- u

která na severním I!aad
znovu povstala Výprava ditá-t- a

také svému posláni a! m na

skytly značné obtíže neboť l iti

sopky nebylo liJal pastvy pro
soumary tak 1 moely být stasy
daleko od sopky mzbity V jicoa
jejím muely e podaikati dlah
cesty přlky Výprava do Groeaka
kterou vedl mladý mineralog
Stetrup b i se po 4t lt opa-kova-

tL

Má prozkoumat gionké
neroty vzhledem k jejich lehát-
ek prospěJnosti jak 1 vypátrali
jak daleko as rozloleo led da
vnitř zemi

— Pián inleaýra Maekenaie

aby prokopáním pobřežních pia
čitých pahorku proměněna byla
severozápadní část Sahary v er-s-ký

záliv byt proskoamáa a je
prý vzhledem k poměrům půdy
provedeni jeha molné Dle adáal
člena dotýčné výpravy byla by
zapotřebí prokopat jea a 300

yard 3 dlouhý pruh aby moři
otevřela opil dávaá jeho pánev
Obyvatelé ostrov! kanárských a
náčelníci kmenu jilat Afriky jeví
prý Živé účastenství v&t tomata
podniku Pan Mac kece si odil
nyní nazpět do AagUe aby sw po-
staral o prvstředky k převed a i
svého záměru

— O kobylkách píše prol Dr
A fíeretiecker v svlllui brolsr
ce : Kovná hlinitá písčitá pila
trvalé teplo a sucha podporeji
rozmnožováni a kobylek As
500 samiček m&l za přiaaivlha
počasí v jednom jara aplodit 75
000 mladých které t příliím roc

splodí 5§ milion! kobylek Samk
řka klade vejce 4 centimetry do
země Jil larva p&obi značných
ikod prokoaaár stébla pol kl%
era a přelézá pak ea jinou rtxdi
nu Největii čáf kobylek pls
se v noci Zhoubci kobylek tedy
užitečná zvířata jsou: rjek
krtek vepř liška jeaevec kos
vrána čip káni a máli svkolové
dál černý cvrček polál a selený
koník Ničeni vajíček na podzim
a na jaře rozoráním pSdy eř{
ránim jích je nejpoi#hUvějŠim
prostředkem proti tomuto hmyze
Nasbíraná vajíčka nechať spálí
nebo rozšlapou
— Z australského faopi

"Melbourne Argus" vyjímáme
následyjíci brusnou správa o o
sudu dvou lodi přepadených od

divokých obyvatelů oaírovS jiluU
bo okeaaa a povraldlal maltva
na nich

Škuner Ianng Wave přibyt
do Sidney ze Soustrov i Saiamv
nova dne 4 července so zpráva
mi o pobití domorodci spáehaaém
na lodoíHcb Sktuer teata rod
lapi tinem Earriaoaem připtal


